
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Строитель 
Яковлевского городского округа» 

 
 

П Р И К А З 
 
 
31 августа 2021 года                                                                                      № 589  
 
Об организации учебно-тренировочных занятий  
по эвакуации учебной смены при возникновении  
чрезвычайных ситуаций  
 

В целях качественной организации проведения эвакуации учебной 
смены при возникновении ЧС, в целях обеспечения противопожарной 
безопасности и готовности учащихся к действиям при возникновении угрозы 
террористического акта, а также на основании требований и рекомендаций 
Совета безопасности Яковлевского района и начальника управления 
образования администрации Яковлевского района 

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Возложить руководство по организации обучения и практическое 
проведение эвакуации учебной смены на преподавателя-организатора основ 
безопасности жизнедеятельности Черкашину Л.Н. 

2. Назначить ответственной за подготовку обслуживающего персонала 
по обеспечению эвакуации учебной смены при возникновении ЧС заместителя 
директора по административно-хозяйственной части Горбунову Н.И. 

3. Назначить ответственными за организацию эвакуации: 
- 1-й этаж – Мин Л.И. 
- 2-й этаж - Кононову Н.В. 
- 3-й этаж - Репринцеву В.В. 
4. Назначить ответственным лицом заместителя директора Завгороднюю 

О.С., за организацию построения учебной смены и доклад директору школы.  
5. Преподавателю-организатору основ безопасности жизнедеятельности 

Черкашиной Л.Н. разработать и утвердить «План мероприятий по подготовке 
и проведению тренировок по эвакуации учебной смены при возникновении 
ЧС». 

6. Классным руководителям 1-11 классов провести инструктаж с 
учащимися по их действиям при эвакуации под подпись. Особое внимание 
обратить на меры безопасности: не бежать, не кричать,  тем самым не 
создавать панику среди учеников младших  классов, ни в коем случае не 
возвращаться обратно в здание школы без дополнительной команды. 

7. Учителям, ведущим урок, при получении сигнала о проведении 
экстренной эвакуации урок прекратить, провести короткий инструктаж 



учащихся по проведению экстренной эвакуации, забрать личные вещи, 
закрыть окна, выключить свет, закрыть кран водоснабжения, и притворить 
дверь кабинета. 

8. Учителям специальных классов, учебной мастерской: 
8.1. Принять меры по отключению электроснабжения кабинетов и 

оргтехники, проверить закрытие кранов водоснабжения, убрать химические 
реактивы, инструменты, приборы, закрыть окна и двери, покинуть помещение.  

8.2.  Преподавателю-организатору ОБЖ Чкркашиной Л.Н. оформить: 
- план эвакуации учебной смены; 
- инструкцию по плану эвакуации и по противопожарной безопасности; 
- номера телефонов при экстренном вызове спецслужб,  
- памятку "Внимание всем!" по действиям в различных ЧС; 
- схему и план построения при эвакуации. 
9. Шеф-повару Янерт Т.Н. отключить все электрическое оборудование, 

прекратить приготовление пищи, отключить воду, принудительную 
вентиляцию, закрыть окна и двери  и покинуть помещение. Прибыть на 
правый фланг места сбора. 

10. Назначить ответственных: 
10.1. За подачу звукового сигнала при проведении тренировок по 

эвакуации - заместителя директора по административно-хозяйственной части 
Горбунову Н.И. При возникновении нештатной ситуации - звонок подает 
дежурный администратор школы. 

10.2. За оповещение о проведении эвакуации учебной смены по 
телефону в специальные службы, управление образования дежурного вахтера 
школы. 

10.3. За встречу специальных служб и их информирование о 
чрезвычайной ситуации преподавателя-организатора основ безопасности 
жизнедеятельности Черкашину Л.Н. 

10.4. Размещение новой информации на стендах по антитеррору и 
противопожарной безопасности преподавателя-организатора основ 
безопасности жизнедеятельности Черкашину Л.Н., заместителя директора  
Завгороднюю О.С. 

11. Назначить местом построения учебной смены при эвакуации 
спортивный блок школы согласно схеме построения. 

12. Учебные тренировки по эвакуации учебной смены проводить не 
реже 1 раза в четверть, в том числе с привлечением для показательных 
выступлений сил МЧС и МВД города. 

13. Установить сигналом для начала эвакуации один длинный - 10-15 
секунд и ряд коротких в течение 1 минуты в комбинации со звуковым 
сигналом электронного (электрического) оповещения на период всей 
эвакуации учебной смены. 

14. Определить следующий порядок доклада после эвакуации: 
- учитель, проводивший урок,   сверяет наличие учащихся и докладывает 

директору школы; 
- ответственные за эвакуацию и контролирующие по этажам - 

руководителю эвакуации - директору; 
- директор - руководителю эвакуации или в специальные службы и 

управление образования о результатах тренировки. 



15.Определить контрольное время для эвакуации: 
- в осенне-весенний период - 10 минут 
- в зимний период - 15 минут 
16. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
 

Директор                             Т.И.Булгакова 
 
 
 
 

 
 
 
 




